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ÖZET 

Amaç: Sirkadiyen ritimler karanlık, ısı ve ışık gibi çevresel özelliklere bağlı olarak 

organizmada görülen fiziksel, mental ve davranışsal değişikliklerdir. Sirkadiyen ritimler  

endojen ve eksojen faktörlere bağlı olarak çalışırlar. Bu çalışma üniversite öğrencilerinde 

sirkadiyen özelliklerin değişkenliğini test etmek amacıyla yapıldı.  

Yöntem: Çalışmaya, Balıkesir Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulunda okuyan 

18-25 yaş aralığında, erkek (n=315) ve kadın (n=185) olmak üzere toplam 500 öğrenci katıldı. 

Katılımcıların sirkadiyen özellikleri subjektif olarak,  Horne ve Östberg’in İnsan sirkadiyen 

ritminde sabahçıl ve akşamcıl tipleri belirleyen ölçeğin Türkçe versiyonu kullanılarak 

değerlendirildi. Ölçek bir ay arayla iki kez uygulandı. Katılımcıların kronotipleri,  1. ve 2. 

uygulamada verdikleri yanıtların frekans dağılımları karşılaştırıldı ve güvenirliği test edildi. 

Bulgular: Ölçeğin güvenirlik analizinde 1. Uygulamada Cronbach alfa değeri 0.697 iken, 2. 

Uygulamada 0.683’lik bir değere sahipti ve iyi düzeyde anlamlılık ifade etmekteydi. Kronotip 

dağılımları karşılaştırıldığında, 1. Uygulamaya göre sabahçıl özelliklerde %43 azalma, ara tip 

özelliklerinde %7 artış, akşamcıl özelliklerde %18 artışa yönelik değişim olduğu tespit edildi. 

Katılımcılar yaş, cinsiyet, beden kütle indeksi (BKI) değerlerine göre her iki uygulamada 

kronotip açısından anlamlı farklılık göstermemekteydi. Öğrencilerin ölçek sorularına 

verdikleri yanıtların frekans dağılımları incelendiğinde, S1, S4, S5, S7, S13, S17 ve S18 de 1. 

ve 2. uygulamada anlamlı düzeyde farklılık olduğu tespit edildi (sırasıyla p= 0.001, p=0.03, 

p=0.002, p=0.03, p=0.001 ve p=0.001). Anket yanıtlarına göre ise öğrencilerin çoğunluğunun 

(%54.8) akşam saaterinde fiziksel aktivite yaptıklarını belirtirken, fiziksel aktivitenin en 

verimli saat aralığının ise sabah (%56) olduğunu ifade etmişlerdir.  

Sonuç: Sonuç olarak öğrencilerin sabah saatlerine yönelik verdiği cevaplar, çalışma saatleri 

konusundaki tercihleri ve en iyi hissettikleri zaman dilimini bulma konusundaki yanıtları 

değişkenlik göstermekteydi. 

Anahtar Kelimeler: kronotip, sirkadiyen özellikler 

ABSTRACT 

Analysis of Circadian Variability in Physical Education and Sport Students: The Case of 

Balıkesir University 

Purpose: Circadian rhythms are physical, mental and behavioral changes in the organism due 

to environmental characteristics such a darkness heat and light. Circadian rhythms work 

depending with endogenous and exogenous factors. The purpose of the study was to test 

variation of the circadian properties subjectively in university students. 

Method: A total of 500 students, men ( n=315), women (n=185) and  age (18-25) years old 

were participated in this study. Chronotype and circadian properties were assessed by Turkish 

version of the Morningness-Eveningnes Questionnaire (MEQ) and the other questionnaire 

prepared to assess of personal information of participants were used. MEQ was applied twice, 

one month apart in the same populations. The chronotype, frequency and the reliability was 

assessed of the MEQ. 
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Results: The Cronbach alpha value was 0.697 in th 1st application while it was 0.683 in the 

2nd application. The morningnes properties were decreased 43% while intermediate 7% and 

eveningness properties 18% were increased in the 2nd application when compare to 1st 

application. The chronotype scores with body mass index, gender and age no significant 

differences were determined. According to reply of the questions as a Q1, Q4, Q5, Q7, Q13, 

Q17, and Q18 were significantly difference between the 1st and 2nd application (respectively, 

p= 0.001, p=0.03, p=0.002, p=0.03, p=0.001 ve p=0.001). Also, the participants were prefered 

evening time exercise and they thought morning time exercise is better time. 

Conclusion: Consequently, this study results indicated that  the students response of the 

questions were varied especially, “choose to morning time”,”own work hours” and “feel the 

best time” when compared 1st  application.   

Keywords: chronotypes, circadian properties 

GİRİŞ 

İnsan sirkadiyen ritimleri aydınlık ve karanlığa bağlı olarak çevresel faktörlerin altında 

24 saatlik periyot içersinde uyumlu bir şekilde çalışır. Bu ritimler, bireysel olarak endojen ve 

eksojen faktörlere bağlı olarak kronotipleri oluşmaktadır (Roenneberg, 2015).  Horne ve 

Östberg (1976) yaptığı çalışmada ilk kez insan ritminde görünen değişikliklere bağlı olarak 

erken uyananlara “sabahçıl tip (morning types)”, geç uyananlara “akşamcıl tip (evenning 

types)” tanımlaması yaparak,  “kronotip” sınıflandırmasına dikkat çekmiştir. Örneğin vücut 

ısısının sabahçıl tiplerde günün erken saatinde pik yaptığı,   (Baehr ve ark., 2000; Lack ve 

ark., 2009), melatonin salımının (Martin ve Eastman, 2002; Roemer ve ark., 2003), uyanıklık 

düzeyinin (Smith ve ark., 2002), mutluluk (Dagys ve ark., 2012) , riski göze alma (Ponzi ve 

ark., 2014), ve hatırlama (Natale ve Lorenzetti, 1997)  gibi bir çok psikolojik özelliklerin de 

farklılıklar gösterdiği tespit edilmiştir. Bu durumda genellikle sabahçıl tiplerin 

performanslarının sabah daha iyi olduğu (Rossi ve ark., 2015), akşamcılların ise sabahçıl 

tiplere göre performanslarınn 1-3 saat daha geç iyileştiğini ve akşam saatlerinde daha iyi 

olduğunu göstermişlerdir (Montaruli ve ark., 2017).  Bununla birlikte sabahçıl kadınlarda, 

akşamcıl ve ara tiplere göre  düşük düzeyde kaygı düzeyi saptanırken (Muro ve ark., 2009), 

akşamcıl odaklı kişilerde yüksek düzeyde iş kaynaklı yorgunluk oluştuğunu belirtmişlerdir 

(Martin ve ark., 2012). Buna karşın, akşamcıl tiplerin ilişkilerinde daha çok dışa dönük kişilik 

yapısında, hoş, dürüst ve pozitif tutum davranışları sergiledikleri gözlenmiştir (Randler, 

2008). Son zamanlarda yapılan çalışmalarda, egzersiz şiddetini algılama derecesi, yorgunluk 

skoru ve ruh hali  kronotipler arasında değişiklik olduğu gözlemlenmiştir (Vitale ve ark., 

2013; Kunorozva ve ark., 2014). Bu bağlamda sabahçıl tiplerin diğer iki tipe göre sabah 

yapılan egzersiz veya antrenmanlarda yorgunluk ve pozitif ruhsal durum açısından  daha 

avantajlı durumda oldukları belirtilmektedir (Rossi ve ark., 2015). 
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 Üniversite öğrencileri başarı odaklı çalıştıkları, zeka ve kişisel becerilerin bu başarıyı 

etkilediği bilinmektedir. Birçok çalışmada, uyku kalitesinin, ders ve sınav saatinin bu 

performansla ilişkisi olduğu belirtilmiştir (Wolfson ve Carskadon, 2003).  Kronotip 

özelliklerinin akademik başarıda etkili olup olmadığı yeterince bilinmemektdir. Konuyla ilgili 

sınırlı çalışmalarda, genelde sabah saatlerinde yapılan eğitim öğretim faaliyetlerinde sabahçıl 

tiplerin akşamcıl tiplere göre avantajlı olduğu belirtilmektedir (Kolomeichuk ve ark., 2016; 

Rahafar ve ark., 2016). Üniversite öğrencilerinin başarısı ve yaşam alışkanlıkları, stres, sosyal 

farklılıklar, benlik sayısı, psikolojik durum (kaygı ve depresyon) ve bilişsel süreçlerle ilişkili 

bir çok faktörden etkilenmektedir. Bu faktörlerin sirkadiyen özelliklerde de değişiklik 

oluşturup oluşturmadığı tam olarak bilinmemektedir. Bu düşünceden yola çıkarak, 

öğrencilerde eğitim ve öğretim döneminde subjektif olarak değerlendirilen sirkadiyen 

özelliklerin değişiklik gösterip göstermediğini test etmek amacıyla bu çalışmayı planladık.    

YÖNTEM 

Bu araştırmanın evrenini Üniversitede okuyan öğrenciler oluştururken, örneklemini ise 

Balıkesir Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulunda eğitimlerine devam eden 

öğrenciler oluşturmaktadır. Okuldaki tüm öğrencilere ulaşılmaya çalışılmıştır. Araştırmaya 

gönüllü olarak katılan 18-25 yaş aralığında 315 erkek ve 185 kadın olmak üzere toplam 500 

öğrenci oluşturmuştur.  

Kişisel Bilgi Formu 

Çalışmada araştırmacı tarafından hazırlanmış “Kişisel Bilgi Formu” kullanılmıştır. Bilgi 

formu, öğrencilerin yaş, cinsiyet, boy, kilo ve demografik özellikleriyle birlikte, okul dışında 

yaptıkları fiziksel aktivite saatleri ve fiziksel ativitenin verimli olduğunu düşündükleri zaman 

aralığı sorgulanmıştır. Çalışmada öğrencilerin BKİ’leri kişisel bilgi formunda kendi beyan 

ettikleri boy ve kilo değerleri dikkate alınarak tarafımızdan hesaplanmıştır. 

Veri Toplama Araçları ve Uygulama 

Araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacı tarafından geliştirilen kişisel bilgi 

formu ile Horne ve Östberg (1976) tarafından geliştirilen ve Türkçe’ye uyarlanıp güvenirlilik 

ve geçerlilik çalışması yapılmış, İnsan Sirkadiyen Ritminde Sabahçıl ve Akşamcıl Tipleri 

Belirleme Ölçeği (SATBÖ) kullanılmıştır (Pündük ve ark., 2005). Ölçek bir ay arayla aynı 

öğrencilere tekrar uygulanmıştır. Öğrenciler ölçek sorularını danışman gözetiminde 

yanıtlamış ve egzersiz ile ilişkili sorularda zorunlu okul dersleri dışında yaptıkları fiziksel 

aktiviteleri dikkate almaları gerektiği açıklanmıştır.  
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Toplam 19 sorudan oluşan likert ölçek tipinde olan bu formda olası cevaplar 4 seçenek 

şeklinde verilmiştir. Her bir cevap seçeneği anlaşılır bir şekilde şematize edilmiştir. 1., 2. ve 

10. soruların cevabında zaman cetveli kullanılmıştır.7 saatlik zaman dilimine ayrılmış olan bu 

cetvel 15 dakikalık alt dilimlerle ifade edilmiştir. Diğer soruların cevap seçenekleri ise 

kutucuklar şeklinde hazırlanmıştır. Her soru için işaretledikleri cevaba göre farklı puan alan 

katılımcılar, 3., 4., 5.,6., 7., 8., 9., 13., 14., 15. ve 16. sorular için 1 ile 4 arasında, 1., 2., 10., 

17. ve 18. sorular için 1 ile 5 arasında, 11. ve 19. sorular için 0 ile 6 arasında,12. soru için 0 

ile 5 arasında puan almaktadırlar. 19 soruya verilen cevaplar sonucunda elde edilen puanlar 

toplanarak her katılımcı için SATBÖ puanı (SATBÖ-P) hesaplanmıştır. SATBÖ-P’na göre 

katılımcılar, 70- 86 puan aralığında "kesinlikle sabahçıl tip", 59-69 puan aralığında "sabahçıl 

tipe yakın", 42-58 puan aralığında "ara tip", 31-41 puan aralığında"akşamcıl tipe yakın", 16-

30 puan aralığında "kesinlikle akşamcıl tip" olmak üzere 5 farklı sirkadiyen tip sınıflamasına 

ayrılmaktadır. Orijinal anketin geçerliği ve sirkadiyen tip sınıflaması vücut sıcaklığındaki 

değişikliklerle tarif ve test edilmiştir. 

Verilerin İstatistiksel Değerlendirilmesi 

Verilerin değerlendirilmesinde SPSS (Statistical Package for Social Science) 23.0 

istatistik paket programı kullanılmıştır. Ölçümlerle belirlenen ve sayısal olarak elde edilen 

verilerin, aritmetik ortalamaları (x) , standart sapmaları (SS) minimum-maksimum değerleri 

ve yüzde tabloları ile dağılımları gösterilmiştir. Ölçeğin İç tutarlılık güvenilirliğinin 

analizinde Cronbach alfa katsayısı kullanıldı. Gruplar arası karşılaştırmada Tek Yönlü 

Varyans (ANOVA) analizi kullanılırken, 1. Ve 2. Uygulamada sorulara verilen yanıtların 

frekans dağılımları arasındaki farklar t-testi ile karşılaştırıldı. Anlamlılık düzeyi p≤0.05 olarak 

kabul edildi.   

BULGULAR 

Verilerin analizinde öncelikle normalliğe, homojenliğe ve birbirinden bağımsız olup 

olmadığına bakılmıştır. Dağılımın normalliği için ölçeğin birinci ve ikinci uygulama puanları 

Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk tetleri yapılmış ve sonuçlar Tabo 1’de verilmiştir. 

Shapiro-Wilk testinde Sig. Değerinin , 1. Uygulmada .258, ikinci uygulmada ise .414 şeklinde 

anlamsız çıkması verilerin homojen dağılımın bir göstergesi olarak kabul edilebilir.  

Çalışmaya katılan öğrencilerin cinsiyet, yaş ve BKİ değerleri Tablo 2’de özetlendi. Çalışmaya 

katılan öğrencilerin 1. uygulamaya göre kronotip dağılımları  %17,6 sabahçıl, % 67.6 ara tip, 

%14.8’i ise akşamcıl özellik gösterirken, 2. uygulamada sabahçıl tip oranı %10 ‘a düşerken 

ara tip oranı %72.4 ‘e, akşamcıl tip oranı ise %17.6 seviyesine yükselerek değişim 
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göstermiştir (Tablo 3).  Katılımcılar yaş, cinsiyet, BKI değerlerine göre kronotip açısından 

anlamlı farklılık göstermemekteydi  (sırasıyla Tablo 4, Tablo 5, Tablo 6). Öğrencilerin ölçek 

sorularına verdikleri yanıtların frekans dağılımları incelendiğinde, S1, S4, S5, S7, S13, S17 ve 

S18 de 1. ve 2. uygulamada anlamlı düzeyde farklılık olduğu tespit edildi (sırasıyla p= 0.001, 

p=0.03, p=0.002, p=0.03, p=0.001 ve p=0.001). Öğrencilerin ankete verdikleri yanıtlar 

incelendiğinde, öğrencilerin çoğunluğunun (%54.8) akşam saaterinde fiziksel aktivite 

yaptıklarını belirtirken, fiziksel aktivitenin en verimli saat aralığının ise sabah (%56) 

olduğunu ifade etmişlerdir (Tablo 7). Ölçeğin güvenirlik analizinde 1. Uygulamada Cronbach 

alfa değeri 0.697 iken, 2. Uygulamada 0.683’lik bir değere sahipti ve iyi düzeyde anlamlılık 

ifade etmekteydi.    

Tablo 1. Verilerin normallik ve homojenlik  testi sonuçları 

  
       Kolmogorov Smirnova 

      Statistic       df      Sig. 

Shapiro-Wilk 

Statistic      df         Sig. 

 

Uyg1 Toplam 

Puan 
       ,050        250   ,200*                  ,993      250    ,258 

Uyg2 Toplam 

Puan 
       ,044       250    ,200*                   ,994     250     ,414 

Tablo 2. Öğrencilerin fiziksel özelliklerine göre dağılımları. 

Demografik Özellikler n % 

Cinsiyet 
Erkek 315 63,0 

Kadın 185 37,0 

Yaş 

≤18 82 16,4 

19-20 151 30,2 

21-22 161 32,2 

≥23 106 21,2 

BKİ 

Zayıf (<18,5) 60 12,0 

Normal (18,5-24,9) 384 76,8 

Fazla kilolu (25-29,9) 51 10,2 

Obez  (30-34,9) 5 1,0 

Tablo 3. Katılımcıların sabahçıl akşamcıl özelliklere göre kronotip dağılımları. 

 Kronotip Uygulama n % 

Gruplar arası 

dağılım 

 

Kesinlikle Sabahçıl ve 

sabahçıl tipe yakın 

1. Uygulama 

2. Uygulama 

44 

25 

17,6 

10,0 

Ara tip 
1. Uygulama 

2. Uygulama 

169 

181 

67,6 

72,4 

Kesinlikle Akşamcıl ve 

akşamcıl tipe yakın 

1. Uygulama 

2. Uygulama 

37 

44 

14,8 

17,6 

 

Tablo 4. Yaş gruplarına göre puan ortalamalarının karşılaştırılması (Tek yönlü varyans 

analizi sonuçları). 

Değişken  n 
Kronotip 

puanı (m) 

Standart 

sapma 
F 

 

p 

 

Yaş 17-18 82 49,09 9,25 0,690 0,558 
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19-20 151 50,38 7,80 

21-22 161 49,99 8,36 

23 ve üstü 106 49,12 8,59 

        Analiz sonuçlarına göre yaş ve kronotip arasıda anlamlı farklılık bulunamadı p>0.05. 

Tablo 5. Cinsiyete göre puan ortalamalarının karşılaştırılması(Bağımsız gruplarda t-testi). 

  n 
Kronotip 

puanı  

Standart 

sapma 
t p 

Cinsiyet 
Erkek 315 49,60 8,00 

0,593 0,55 
Kadın 185 50,06 9,03 

Analiz sonuçlarına göre cinsiyet ve kronotip arasıda anlamlı farklılık bulunamadı p>0.05. 

Tablo 6. Öğrencilerin BKİ değerlerinegöre puan ortalamalarının karşılaştırılması (Tek 

yönlü varyans analizi sonuçları). 

  n 
Kronotip 

puanı (m) 

Standart 

sapma 
F 

 

p 

 

BKİ 

Zayıf(<18,5) 60 48,08 8,12 

1,558 0,199 Normal(18,5-24,9) 384 49,80 8,60 

Fazla kilolu (25-29,9) 51 51,35 7,12 

Obez (≥30-34,9) 5 52,20 3,34 

      Analiz sonuçlarına göre BKI ve kronotip arasıda anlamlı farklılık bulunamadı p>0.05. 

Tablo 7. Öğrencilerin ankete verdikleri yanıtların frekans dağılımları 

Değişken n % 

Gün içinde hangi zamanlarda fiziksel 

aktivite yapıyorsunuz? 

Sabah 93 18,6 

Öğlen 133 26,6 

Akşam 274 54,8 

Sizce fiziksel aktivitenin en verimli olduğu 

saat aralığı hangisidir? 

Sabah 280 56,0 

Öğlen 82 16,4 

Akşam 138 27,6 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Bu çalışmada Balıkesir Üniversitesi BESYO öğrencilerinde subjektif olarak sirkadiyen 

özelliklerin değişkenliğini araştırdık. Bu bağlamda bu ölçeğin soru bazında değişkenliği ilk 

defa incelenmiştir. Çalıma sonuçları, BESYO öğrencilerinn eğitim öğretim süreci içinde bir 

ay gibi bir süreç içinde sirkadiyen özelliklerle ilgili bazı davranışlarında değişkenlik 

olabileceğini göstermektedir. Bu değişkenlik kronotip özelliğini ve ölçeğin iç tutarlılığını 

etkilememektedir. Ancak, öğrencilerin bazı sorulara verdikleri yanıtların frekans dağılımları 

etkilenmektedir. Bu sorular incelendiğinde ise öğrencilerin daha çok sabah saatlerini tercih 

etmeyle ilgili verdikleri yanıtlar, çalışma saatleri  (meslek) konusundaki tercihleri ve subjektif 

olarak kendilerini en iyi hissettikleri zaman dilimini bulma konusundaki yanıtları değişkenlik 

göstermekteydi. Dolayısıyla öğrencilerin meslek anlamında henüz çalışma hayatına 

başlamamış olmaları etken olabileceği düşünülebilir. Benzer olarak da, ders saatleri ya da 

sınav saatlerine göre de sabah saatleri hakkında tercihleri etkilenmektedir. Bu tercihlerin 
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değişkenliği öğrencilerin çoğunluğunun ara tip olmasına bağlı olabilir. Benzer olarak yapılan 

farklı ülke ve şehirlerde yer alan üniversite öğrencileri arasında kronotip dağılımı olarak ara 

tipin çoğunlukta olduğu görülmektedir (Gangwar ve ark., 2018; Valladares ve ark., 2018).  

Gangwar ve ark. (2018) yapmış olduğu tıp fakültesi öğrencilerinde 203 öğrenciden 87 sinin 

ara tip, 43 öğrencinin sabahçıl ve 73 öğrencinin ise akamcıl olduğunu belirtmiştir. Valladares 

ve arkd. yapmış olduğu çalışmada ise Şili üniversitesinde öğrenim gören  703 öğrencinin 537 

sini ara tip oluştururken, 166 öğrencinin ise sabahçıl ve sabaha yakın tiplerin oluşturduğunu 

bildirilmiştir (Valladares ve ark., 2018).  Dolayısıyla öğrencilerin kronotip açısından 

değişiklik göstermesi yaşadığı yer,  kültürel, coğrafi bölge ve eğitim sistemi yapısına göre 

farklılık gösterebilir.  

Bu çalışma sonuçlarına göre yaş, cinsiyet, BKI değerlerine göre kronotip açısından anlamlı 

farklılık yoktu. Yapılan çalışmalar incelendiğinde, Roenneberg ve ark., (2004), cinsiyet, yaş 

gibi özelliklerin kronotipler arasında farklılık gösterdiğini belirtmiştir. Almanya’da  almanca 

konuşan 25.000 kişi üzerinde yapılan çalışmada çocukların adelosanlara göre daha sabahçıl 

özellik gösterdiği ve 20 yaşından itibaren ise bu özelliğin akşamcıl karakteristiğine doğru 

dönüştüğünü rapor etmişlerdir (Roenneberg ve ark., 2004). Aynı zamanda, kadınların 

erkeklere göre daha sabahçıl özellikte olduğu, ancak bu özelliğin 50 yaşından sonra 

kaybolduğunu belirtmişlerdir. Kuzey İtalya’da  10-85 yaş aralığında, 8.972 kişi üzerinde  

yapılan bir çalışmada ise benzer özellikler gözlemlenmiş, erkeklerde 21 yaş ve kadınlarda 17 

yaşından itibaren akşamcıl özelliklerin arttığını ve 55 yaşından sonra bu farklılığın 

kaybolduğunu belirtmişlerdir (Tonetti ve ark., 2008). Benzer bulgular Finlandiya’da yapılan 

çalışmada da rapor edilmiştir (Merikanto ve ark., 2015). Yeni Zellanda’da 2,526 kişi üzerinde 

yapılan bir çalışmada ise, yetişkinlerin 30-34 yaş ve sonrasında akşamcıl özellik gösterdiğini, 

45-49 yaş arası ise sabahçıl tipe yakın veya kesinlikle sabahçıl tip karakteristiği gösterdiğini 

rapor etmişlerdir (Paine, 2006). Amerikalılarda yapılan bir çalışmada da (Fischer ve ark., 

2017) kadın ve erkeklerde yaşa bağlı olarak değişen kronotip özelliklerinin olduğunu 

vurgulamışlardır. Kadınların 40 yaşına kadar erkeklere göre sabahçıl ve sonrasında ise 

değiştiklerini, dolayısıyla kronotip değişikiğinde 40 yaşın, kadınlar için önemli olduğuna 

dikkat çekmişlerdir.  Yapılan bu çalışmalarda, yaşla birlikte ve cinsiyet arasında kronotip 

özellikleri dünyanın farklı ülkelerinde yapılan çalışmalarda farklılık göstermektedir. Yapılan 

çalışmalar ilerleyen yaşla birlikte kronotipin de değiştiğini göstermektedir.  Bizim 

çalışmamızda anlamlı yaşa bağlı anlamlı fark ortaya çıkmamasının nedeninin, yaş aralığının 

katılımcılarda yakın olmasından kaynaklandığını düşündürmektedir.   
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Bu çalışmada öğrencilerin BKI değerleri kronotip açısından farklılık göstermemekteydi. 

Maukonen ve ark. (2016) tarafından yapılan çalışmada kronotiplere göre BKİ arasında 

anlamlı farklılığa rastlanmamıştır. Yaş aralığı 25-74 olan, 4.493 birey üzerinde yapılan 

çalışmada BKİ ve enerji tüketimi ile sabahçıl akşamcıllık skoru arasında herhangi bir ilişkiye 

rastlanmamıştır (Kanerva ve ark., 2012). 137 üniversite birinci sınıf öğrencisi ile yapılan diğer 

bir çalışmada ise, akşamcıl tiplerin anlamlı olarak sabahçıl ve ara tiplere göre daha yüksek 

BKİ değerine sahip olduğu saptanmıştır (Mota ve ark., 2016). Arora ve Taheri (2015); 11-13 

yaş arası 511 adölesan üzerinde yaptıkları çalışmada, akşamcıl tiplerin kesinlikle sabahçıl 

tiplere göre daha yüksek BKİ değerine sahip olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Sonuç olarak, bu çalışma bulguları öğrencilerin,  sabah saatleri ile ilgili seçimleri, meslekle 

ilişkili verimli olacaklarını düşündükleri çalışma saatleri ve kendilerini en iyi hissettikleri 

zaman aralığını belirme gibi konulardaki tercihleri subjektif olarak değişkenlik 

göstermektedir. Bu nedenle öğrencilerin çoğunluğu ara tipi seçme eğiliminde olabilir. 
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